
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 45 DEL 18-01-2016

DETERMINAZIONE

N. 15 DEL 18-01-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegni di spesa per il servizio di ristorazione presso i nidi d'infanzia, le
scuole dell'infanzia, le scuole primarie ed il Centro Felicittà per il periodo gennaio -
giugno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1663/96 il servizio refezione è stato-
affidato a Qualità e Servizi S.p.A., società per azioni a capitale pubblico, partecipata
dai Comuni di Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio e Signa;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 138/2007 si è rinnovato fino al-
31/07/2016 l’affidamento del servizio a Qualità e Servizi S.p.A., termine di scadenza
ulteriormente prorogato al 31/07/2020 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
111 del 11/12/2012;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato entro
il 31/12/2015 e che, nelle more della sua approvazione, con Deliberazione n. 109 del
29/12/2015 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio a condizione che vengano impegnati
mensilmente importi non superiori ad 1/12 dell’80% degli stanziamenti definitivi dei capitoli
del PEG 2015-2017, annualità 2016;

CONSIDERATO che questa spesa è finalizzata ad un servizio a carattere continuativo che
garantisce il livello quantitativo e qualitativo delle prestazioni esistenti e quindi non è
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii;

PRESO ATTO inoltre non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, in quanto trattasi di “affidamento in house”;



RITENUTO OPPORTUNO assumere appositi impegni di spesa per garantire il servizio di
refezione presso i nidi d’infanzia, le scuole dell’infanzia, le scuole primarie ed il Centro
Felicittà per il periodo gennaio – giugno 2016, così di seguito come specificato:

€ 1.442.307,69 oltre Iva al 4%, pari ad € 57.692,31, per un importo complessivo di €-
1.500.000,00 a favore di Qualità e Servizi S.p.A. per il servizio di refezione presso le
scuole dell’infanzia, primarie ed il Centro Felicittà;
€ 173.076,92 oltre Iva al 4%, pari ad  € 6.923,08, per un importo complessivo di €-
180.000,00 a favore di Qualità e Servizi S.p.A. per il servizio di refezione presso i nidi
d’infanzia;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del
Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29.12.2015 il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” fino al termine
dell’incarico commissariale;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di impegnare le seguenti spese sul corrente esercizio finanziario per il servizio di1)
refezione scolastica a favore di Qualità e Servizi S.p.A. con sede legale in Via del
Colle n. 78 a Calenzano (P.I. 04733350484):
Impegno di spesa di € 1.442.307,69 oltre Iva al 4%, pari ad € 57.692,31, per un
importo complessivo di € 1.500.000,00, per il servizio di refezione scolastica
presso le scuole dell’infanzia, primarie e per il Centro Felicittà, che trova
copertura sul Capitolo Peg 19330 “Servizio mensa scuole”, cod. piano finanziario
1.03.02.15.006;
Impegno di spesa di € 173.076,92 oltre Iva al 4%, pari ad  € 6.923,08, per un
importo complessivo di € 180.000,00, per il servizio di refezione scolastica presso
i nidi d’infanzia trova copertura sul Capitolo Peg 36330 “Servizio mensa asili
nido”, cod. piano finanziario 1.03.02.15.006;

di dare atto che la liquidazione delle spese di cui al punto 1) avverrà, previa2)
presentazione delle relative fatture elettroniche, entro e non oltre il 31/12/2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 15 DEL 18-01-2016 - Reg. Gen. N. 45 DEL
18-01-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato3)
consegnato a Qualità e Servizi S.p.A., come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la P.O. del Servizio Scolastico e4)
Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai5)
sensi del D. Lgs. 33/2013

Sesto Fiorentino, 18-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 15 DEL 18-01-2016 - Reg. Gen. N. 45 DEL
18-01-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegni di spesa per il servizio di ristorazione presso i nidi d'infanzia, le
scuole dell'infanzia, le scuole primarie ed il Centro Felicittà per il periodo gennaio -
giugno 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 438

Impegno di spesa a favore di Qualità e Servizi per il
servizio di mensa per il periodo gennaio - giugno 2016
- Operazione: Inserimento

PEG: 19330     PIANO FIN: 1.03.02.15.006,
MISS/PROG: 04.06
Servizio mensa scuole

20/01/2016 1.500.000,00

Impegno
2016 / 439

Impegno di spesa a favore di Qualità e Servizi per il
servizio di ristorazione presso i nidi d'infanzia per il
periodo gennaio - giugno 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 36330     PIANO FIN: 1.03.02.15.006,
MISS/PROG: 12.01
Servizio mensa asili nido

20/01/2016 180.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.680.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 15 DEL 18-01-2016 - Reg. Gen. N. 45 DEL
18-01-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


